
 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse Umane  

 
 
                                  N.   55 -  39495/ 2011 
 
 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE TECNICO SULLA 
NORMATIVA ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN MATERIA DI 
LAVORI PUBBLICI (IV EDIZIONE) . AFFIDAMENTO DI INCARICO DI DOCENZA  ALL’ING. 
FRANCO FIORIO PLA (U.I. € 4152,72) 
 

Il Dirigente del Servizio  
 

Viste le recenti novità normative apportate dal D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ( pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010), in vigore dall’8 giugno 2011, ed in particolare dal  
D.L. del 13 maggio 2011 N. 70; 
 
Vista  propria determinazione n. 35 - 19484 / 2011 del 07 giugno 2011 è stato conferito  all’ing. Franco 
FIORIO PLA l’incarico per la docenza al “CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE 
TECNICO SULLA NORMATIVA ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN 
MATERIA DI LAVORI PUBBLICI “, articolato in 3 edizioni, di 24 ore ciascuna per un totale di 72 ore,  
da tenersi nei mesi di giugno, settembre, ottobre per un importo complessivo di 12.480,00   
 
Considerato che sono state realizzate le tre edizioni del corso in oggetto, due dedicate prioritariamente ai 
tecnici dell’Area Edilizia e una ai tecnici dell’area Viabilità, alle quali hanno partecipato 
complessivamente 118 dipendenti provinciali  e che il corso era finalizzato a far per acquisire e 
migliorare le competenze necessarie per progettare lavori pubblici e gestire i cantieri relativi secondo la 
nuova normativa; 
 
Viste  le  richieste del  Direttore dell’ Area Viabilità  e dei Dirigenti  del Servizio Prevenzione  e 
Protezione Rischi,  del Servizio Logistica e del Servizio Assistenza Tecnica ai Comuni di realizzare 
urgentemente un’ulteriore edizione  del corso in oggetto dedicata ai dipendenti che operano nel campo 
dei lavori pubblici  e che svolgono un’attività in cui è necessario  ricevere l’aggiornamento sulle novità 
introdotte dalla  normativa attuativa del codice dei contratti pubblici in materia di lavori pubblici; 
 
Rilevato che le lezioni tenute dall’Ing. Franco Fiorio Pla sono state particolarmente apprezzate dai 
discenti, per la chiarezza espositiva del docente e per l’approfondita conoscenza sia teorica sia pratica 
della materia  e  la ricchezza dei  materiali didattici utilizzati;  
 
Ritenuto di attivare urgentemente un’ulteriore edizione del “CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AL 
PERSONALE TECNICO SULLA NORMATIVA ATTUATIVA DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI” della durata di 24 ore, rivolta a circa 45 dipendenti 
della Provincia di Torino;  
 
Vista la scheda istruttoria sui presupposti e accertamento delle condizioni per il conferimento 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

dell’incarico in oggetto, ai sensi degli artt. 56 e 57 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi 
nella Provincia di Torino, e depositata agli atti del Servizio;  
 
Dato atto che è stata effettuata la ricognizione per affidare a personale dell’Ente la docenza delle lezioni 
in oggetto, con la pubblicazione dell’avviso di ricerca sull’intranet in data 10 Maggio 2011, senza 
ricevere domande di candidatura e che pertanto sussiste la necessità di conferire un incarico esterno al 
fine di affidare tale docenza; la recente entrata in vigore del Regolamento, modificato dal Decreto 
Legge, citati, non ha consentito di inserire l’incarico in oggetto nella programmazione della G.P. in 
tempo utile per svolgere l’edizione del corso entro novembre; 
 
Ritenuto di rientrare nell’ipotesi dell’urgenza prevista dall’art. 55 comma 2 del Regolamento per 
l'accesso agli impieghi  nella Provincia di Torino;   
 
Ritenuto che, nel caso di specie ricorra la condizione d’urgenza per l'affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 60 1° co, lett. b del Regolamento per l'accesso agli impieghi  nella Provincia di Torino, e che 
inoltre la prestazione professionale dell’ing. Fiorio Pla garantisce omogeneità di contenuti rispetto alle  
precedenti edizioni del corso,  sia per gli  argomenti trattati, sia per il livello di approfondimento e 
uniformità del materiale didattico utilizzato a supporto della docenza; 
 
 
Richiamati: 

• l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalita'; 

• l’art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai regolamenti per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

• l'art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far fronte 
con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative 
a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

 
Valutata l’opportunità di affidare la realizzazione di un’ulteriore edizione del CORSO DI 
FORMAZIONE RIVOLTO AL PERSONALE TECNICO SULLA NORMATIVA ATTUATIVA DEL 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI  all’ing. Franco 
FIORIO PLA – Via Le Chiuse 53 – 10144 TORINO, P. IVA 08926690010 - C.F. 
FRPFNC42A04L219P, al fine di  assicurare a tutto il personale tecnico che opera nel medesimo ambito, 
un percorso formativo omogeneo alle precedenti edizioni per contenuti, livello di approfondimento e 
trattazione delle problematiche comuni, nonché per la soddisfazione dei partecipanti registrata nelle 
precedenti edizioni  per la chiarezza espositiva e l’accuratezza del materiale didattico predisposto; 
 
Vista e ritenuta congrua l’offerta economica  presentata in proposito  dall’ing. Franco FIORIO PIA in 
data 6/10/2011 (prot. n. 848082 del 10/10/2011) per l’affidamento dell’incarico di docenza per la 
realizzazione di una edizione di 24 ore  del corso in oggetto, da tenersi  nella seconda metà di novembre 
2011,  per un corrispettivo lordo di € 4.152,72 (di cui  € 3.300,00 importo prestazione  + C.N.P.A.I.A. 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

(4%)  pari a € 132,00 +  IVA (21%) pari a € 720.72),  comprensivo di docenza, progettazione del corso, 
dispense aggiornate (ad uso esculsivo interno, da  riprodurre a cura dell’Ente); 
 
Atteso che detta attività formativa si svolgerà a Torino,  presso le aule della Provincia di Torino , con 
cadenza bisettimanale e con orario 9.00-1300, indicativamente nel periodo dal  15 novembre 2011 al   
1/12/2011; 
 
Dato atto che: 
- sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 
2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di affidamento 
di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto 
la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito 
negativo; 

- il presente provvedimento non viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 1 
comma 42 della legge 311/2004 in quanto relativo a docenze escluse dalla valutazione di legittimità di 
cui all’art. 17, commi 30 e 30 bis della legge 102/2009, ai sensi della delibera n. 20/2009/P della Corte 
dei Conti “Sezione centrale di controllo di legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello 
Stato” del 12/11/2009; 

Atteso che la circolare del Direttore dell'Area Risorse Finanziarie (prot. n. 54800 del 8/1/2011) sulla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” riporta esplicitamente tra le esclusioni dall'applicazione dell'art. 3 
della legge 136/2010 (cfr. I) gli incarichi di collaborazione ex art.7, c.6 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visto l’art. 3, comma 18 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008) ai sensi del quale  i 
contratti relativi a rapporti di consulenza con le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono efficaci a decorrere dalla data di pubblicazione del 
nominativo del consulente, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale 
dell’amministrazione stipulante; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 
35, comma 2 dello Statuto; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
D E TE R M I N A 

 
1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’ing. Franco FIORIO PLA – Via Le 

Chiuse 53 – 10144 Torino, P.IVA 08926690010 C.F. FRPFNC42A04L219P l’incarico per la 
realizzazione di un’ulteriore edizione del corso dal titolo “CORSO DI FORMAZIONE 
RIVOLTO AL PERSONALE TECNICO SULLA NORMATIVA ATTUATIVA DEL CODICE 
DEI CONTRATTI PUBBLICI IN MATERIA DI LAVORI PUBBLICI,  della durata di 24 ore,  
da tenersi  nella seconda metà di novembre 2011  per un corrispettivo lordo di € 4.152,72 (di cui  
€ 3.300,00 importo prestazione  + C.N.P.A.I.A. (4%)  pari a € 132,00 +  IVA (21%) pari a 
€720.72),  comprensivo di docenza, progettazione del corso, dispense aggiornate (ad uso 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612803 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 4 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

esculsivo interno, da  riprodurre a cura dell’Ente); 
 
2. di applicare la spesa complessiva di € 4.152,72 (IVA inclusa)  all’intervento 1010203 del 

bilancio 2011 e al cap. 95 del PEG 2011 per prestazioni di servizi a favore dell’ing. Franco 
FIORIO PLA – Via Le Chiuse 53 – 10144 Torino, P.IVA 08926690010 - C.F.- 
FRPFNC42A04L219P (cod. ben: 20241); 

 
3. di stabilire che il contratto sarà regolato dalle condizioni riportate nell’offerta, nonché dalle 

seguenti ulteriori condizioni: 
- il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura,  salvo 

formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato 
pagamento, sara' applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ.; 

- nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge  l’affidamento sarà 
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
4. di stipulare il contratto mediante sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art.6 

del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, conferendo al presente provvedimento 
valore, oltre che dispositivo, anche negoziale; 
 

5. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese  dall’ing. nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui 
i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

 
 
Torino,  10/11/2011        Il Dirigente del Servizio 
        Sviluppo Risorse Umane  
   (Dott.ssa Francesca Ricciarelli)  
   
 
 


